filii. & primo facit hoc. secundo manifestat quod dixerat ibi Queruntur uero. prime partis sententia: effectus consilii est aut negocium dimittere aut eius prosecutioni incedere. quod aristoteles satis apperte declarat. Nam que & cetera. exclusio uidetur obfectionis. possit eim aliquis dicere qđ aliqua sint nobis possibilis que tamē non per nos: sed per amicos ea possumus. cuius causam reddit dicens quia principium. scilicet mouendi amicos aut eorum que propter nos amici nostri faciunt in nobis: hoc est in potestate aut uoluntate nostra est. ex uolūtate quidē nostra talia fiunt que per amicos fieri dicuntur. Queruntur uero. hic manifestat qđ dixerat. s. que sint illa inquisita q̄ q̄ndop̄ iueniuntur possibilis & quādoq̄ nō. & patet qđ dicat. Videf hō. hic ostendit qđ sit terminus siue status Inquisitionis cōsultatiue. & hoc qđ facit s̄m tria. prio ex pte ipius

Sed posito fine quēadmodū ad illū perueniatur cōsiderant. Et si per multa fieri constat posset per qđ illud illorū facillime & optime fiat perquirūt. Si uero per unū quēadmodum per illud fiat & id rursus per qđ donec perueniat ad primā causā qđ in inuentione ultimum ē. Qui eī cōsultat uidetur querere ac resoluere predicto modo quasi dyograma. Sed uidetur nō oīs perquisitio esse consultatio. Ceu cum mathematici aliquid perquirūt. Verum oīs cōsultatio perquisitio est. Et quod ultimū in resolutione id primū in generatione. Et si in aliquod incidūt: quod impossibile uideatur illud omittūt. Veluti si pecuniis op̄ sit: quas habere nō possint. Sin aut uidetur possibile tūc facere aggrediuntur. Possibilia intelligēda sūt que nos possumus. Nam que per amicos fiunt: per nos quodāmodo fiunt: quia principiu in nobis est. Queruntur uero quādoq̄ instrumenta quādoq̄ opus illorū eodē modo in reliquis quādoq̄ per quod quādoq̄ quomodo aut quo mediāte. Videf homo ut diximus principiu esse agendi. Consilium uero de his esse que consultantī agibilia sunt. Act̄ uero aliorū gratia. Mō cadunt: igitur in consiliū fines: sed ea que sūt ad finē. Nec certe singulares res: ueluti si panis est hoc & si digestū est ut oportet. Nā ad sēū id attinet. Qđ si sēper cōsultatur: in infinitū erit progressus.

operantis. secundo ex parte finis ibi Actus uero. tertio ex parte singularium instrumentorū ibi Nec certe. quid aut in prima parte & secūda dicat planū est. in tertia uero parte dicit nec certe singulares res cadūt in cōsiliū. ueluti an hoc. s. res aliqua que sensu est panis. & an est digestū. i. coctum ut oportet. talia in quā nō cadunt in consilium. nam id tale nō ad intellectū nec ad consilium: sed ad sensum attinet. consilium eim sicut iam patebit est de futuris huiusmodi uero singularia que sensu percipiuntur sunt presentia. talia itaq̄ in consilium nō cadunt. & si quis dicat qđ semper consultatur: ita qđ secundū tria prefata nō sit status in consultando: si ita in quā dicatur: in infinitū erit processus in consultādo. quod nō est dicendū. infinitū eim sub ratiōe non cadit. consiliū uero est inquisitio ratiōatiua. sicut igitur in demonstrationibus si demonstratio in infinitū procedat: nihil demonstrari contingit sic etiā est in cōsultādo

si quidē semper consultatur: consultare nō est possibile.

Consultabile & eligibile idē sunt. Nisi qđ eligibile rem iam pridē determinatā significat. Qđ eī in deliberādo ceteris preullim⁹ id eligibile dī. Desinit eī tūc demū unūsq̄ querere quēadmodū aget: cū in seipm̄ reducit principiu & ipius ī antecedēs. Hoc eī est qđ eligitur. Patet hoc ex uetustis institutis qđ Homerus secut⁹ est. Reges enī que elegerāt: denūciabāt in populū. Cū ergo sit eligibile cōsultabile affectabile eorumq̄ in nobis sunt electio utiq̄ erit cōsulta: affectatio eorum que in nobis sunt. Ex consultatione eim: iudicantes affectamus secundum consilium.

Consultabile & elegibile. capitulū septimū in quo agit de consultatione per cōparationem ad electionē. in quo tria facit. primo quod intendit premitit. secūdo illud manifestat. tertio concludit definitionem electionis. secūda ibi Quod eī.

tertia ibi Cū ergo. circa primū pponit cōuenientia consultabilis & elegibilis: hoc primo. secūdo eorū exprimit differētiā: hoc dicit. cōueniūt quidē quātū ad obiectū. idē eim est consultabile & elegibile: differūt tamen in ordine. elegibile eim significat rem iam cōsultatione determinatā pridē. i. prius. itaq̄ illd

idem quod prius consultatione determinatur postea eligitur. Quod eī. manifestat propositū. & primo per ratiōē sūptam ex his que dicta sunt. aduertendū qđ in cōsultando plura occurrunt quorū unum ceteris aliis preferitur. & id quod aliis preferatur eligibile dicitur. hoc est eligendū. id eim quod ex iudicio ratiōis aliis preferatur postea a uoluntate eligitur. & hoc plis hic primo dicit. est etiam considerandū qđ inquisitio consultatiua procedit quousq̄ peruenitur in id quod per seipm̄ agi queat ab hoīe & interdum occurrunt diuersa a quibus indifferenter actio incoheri queat: quorum unum ad aliud se habet ut principium & antecedens. a quo cōuenientius actio incipitur. & hoc tale principium dicitur nō quidem intentionis sed operationis. quādo autem in id tale peruenimus: desinit consultatiua inquisitio. & hoc philosophus hic dicere uidetur. In seipm̄. idest in tale quod per seipm̄ agi queat. Et in antecedēs ipius. uidetur illa cōiunctio & non copulatiue sed diiunctiue teneri. ut sit sensus redducit principium in seipm̄ uel in antecedēs ipius. nam hoc scilicet principium uel eius antecedēs est quod eligitur. Patet hoc. manifestat idem per exemplum eius rei que in uetustis fiebat institutis: apud priscos enī ut homerus poeta grecus ait: regum erat consultare atq̄ ab eis consulta in populum denunciare. cuius erat consulta per reges aut eligere aut repudiare. unde patet qđ prius sit consultabile quam elegibile. hoc dicit. Elegerant. idest consultauerant. aut eim illud uerbum elegerant improprie ponitur aut nostri aut greci codices in hac parte sunt inemedati. Cum ergo. ex premisis ostendit quid sit electio. dicens cum ergo elegibile sit consultabile affectabile idest quod affectatur existens de numero eorum que sunt in nostra potestate quia inq̄m est: sequitur per locum a coniugatis qđ electio sit consulta affectatio existens de numero eorū q̄ in nra existūt potestate. nos eī iudicātes ex cōsultatiōe aliqd eē ad finē utile id tale affectamus s̄m cōsiliū hocē ex cōsiliū determinatiōe. hoc dicit. patet ex his qđ electio aut erit actus intellectus simul & uolūtatis aut uolūtatis tātū ipiusq̄ intellectus

cuntur esse in nobis ac in nostra potestate q̄ uolūtaria sūt. tertio nota q̄ illa cōfessio uero nō aduersatīe: sed illatiue ponit. s. pro igitur aut pro itaq̄. Et uicia. probat uicia esse in nostra potestate. & habet hec ratio fulcimentū ex cōclusiōe prefate rōnis. dicit ergo etiā uicia in nostra sūt potestate. hoc sic probet nā ea in nostra sūt potestate in quibus in nobis ē agere ul' nō agere. igitur si i nobis ē agere aliquid qd̄ sit honestū: in nobis etiā erit id tale nō agere qd̄ profecto erit turpe. & si i nobis sit nō agere aliquid qd̄ sit honestum: in nobis quoq̄ erit agere turpe. q̄ nō agere honestū turpe est. erūt igit uicia i nostra potestate. huius rōnis p̄s ponit i principio cōclusiōe. postea maiorē deinde minorē. nec tñ resumit i fine cōclusiōe. q̄ si est. colligit utrorūq̄ cōmunē rōnē. dicens sed quia in nobis ē turpia & honesta agere: similiter & nō agere: & sicut patet ex dictis i libro secūdo i hoc cōsistit nos eē bonos aut malos: quia in quā ita est: in nobis erit probos aut improbos esse. qd̄ hic p̄cipaliter cōcludere intendebamus. Dicere aut. hic excludit quorundā errorē circa predicta. & p̄rio rōne. secūdo p̄ signa quedā ibi id attestari. dicit p̄rio dicere q̄ nemo inuitus sit felix est uerū. sed dicere q̄ nemo uolēs sit prauus est falsū. probatur q̄ uel predicta nō erūt uera. s. q̄ uolūtas cōsiliū & electio sūt uolūtaria aut si illa uera sūt: ois prauitas erit uolūtariū. cōsequētia tenet per hoc: q̄ illud uolūtariū dicitur causa uolūtaria ē. uoluntas aut cōsultatio & electioq̄ quidē sūt uolūtaria uirtutū & uiciorū cause dicuntur. hoc dicit. Id attestari uidetur. hic manifestat p̄positū per signa. & p̄rio in his q̄ manifeste sunt uoluntaria. secūdo in mixtis ibi Verū per ignoratiā. dicit p̄rio legūlatores malos deterrēt penis: bonos uero premiis inuitāt. ergo in nobis erit prauos atq̄ bonos esse. cōsequētia tenet quia alias legūlatorū opus esset frustra. uniuersa quidem hec p̄s satis declarat. notāda sūt hic aliqua. p̄mo q̄ hoc genus argumētationis ideo signū dicitur q̄ nō necessario cōcludit. secūdo notādū q̄ p̄ legūlatores p̄s p̄ncipes simul & iuriscōsultos intelligit. utrorūque enī est eadē intētio. s. uicia extirpare uirtutesq̄ inferere. tertio notatur ex littera q̄ ignorantia cuius homo ip̄e sit causa nō excusat a pena. unde sequitur q̄ nec etiā a culpa. & hoc tam ex ista quam ex sequenti littera notatur. Verū per ignoratiā. hic manifestat idē per ea q̄ uidētur habere a liquid de uolūtario p̄ ignoratiā. & dicit q̄ uicia cōmissa per ignoratiā puniūtur. siue talia ignorētur p̄ hoc q̄ hō agit aliq̄ ex q̄bus sequit̄ ignorantia eorū q̄ agit: sicut patet in ebrietate: siue talis ignoratiā sit ex negligentia. unde sequitur q̄ huiusmodi uicia

tures. Et uicia. Nam in quib⁹ utrū agam⁹ uel nō agamus in nobis est in nostra sūt potestate. Quare si agere honestū existens in nobis est. Certe & non agere turpe: existens in nobis est. Et si nō agere honestum existens in nobis ē. certe & agere turpe existēs i nobis ē. Qd̄ si est i nobis honesta & turpia agere: similiter & non agere. Hoc aut̄ erat bonos & malos esse in nobis erit probos & improbos esse. Dicere aut̄ q̄ nemo uolēs prau⁹ sit nec iuit⁹ felix. Altes; falso altes; uero simile uidet̄ porro nemo iuitus felix ē Prauitas aut̄ uolūtaria res; ē. uel recedendū est ab his q̄ p̄missim⁹ & dicē dū hōiem nō esse p̄ncipiū neq̄gnōnē rez; quē admodū filioꝝ. Quod si illa cōstat nec i aliud p̄ncipiū q̄ in nos ip̄os referre possum⁹ quorū p̄ncipiū i nobis ē: illa i nobis erūt & uolūtaria. Id attestari uidet̄ singuloꝝ op̄io: & legūlatores q̄ aduersus delinquentes penas cōstituit. Si modo nō ui coacti nec p̄ ignoratiā cuius ip̄i causa nō fuerit deliquerūt. illis uero q̄ bene agūt p̄mia cōstituerūt q̄si alios iuitates: alios deterrētes. At q̄ ad ea q̄ neq̄ i nobis sunt neq̄ nolūtaria null⁹ hortat̄. Nepe frustra hortaret̄ quis ut nō caleret & nō frigeret: uel non exuriret aut aliqd̄ tale Quāuis eī hortat⁹ nihilo minus illa pateret̄. Verum per ignorantiam commissa puniūtur. Si ip̄e cōmittēs causa

sint i nostra potestate. qm̄ alias nō punirētur. est̄ta hec satis plane ponit philosophus Sed hic aliqua sūt notāda. p̄mo q̄ hec sicut precedēs est argumētationis signū. sicut enī prima sic etiā nec ista cōcludit necessario. secundo nota q̄ homo poterit ignorare bifariā. uno modo directe. s. per hoc q̄ agit aliquid ex quo sequitur ignorantia eorū q̄ postea agit. sicut patet in ebrio. alio modo dicitur quis ignorare indirec̄te: ut cū ignorat ex negligentia adiscēdi. tertio notatur ex littera q̄ hoies scire debeāt uniuersa que

ignoratiē uideatur fuisse Ceu aduersos ebrios duplici pena constituta. Principiū enī in ip̄is est: cū in eorū potestate fuerit ne ebrii fierent quod causa est eorum ignorantie. Puniantur & ignorantes aliquid ex his que legibus continentur que utiq̄ scire oportet: nec difficilia sūt Eodē modo in aliis qui per negligentia ignorātur: quasi in ip̄is sit ne ignorent poterāt enim diligentiam adhibere.

Ed forsā talis est quis ut diligēs eē nequeat. At uero hi sibi ip̄is dissolute uiuendo causa sunt: ut iniusti & improbi fiat in maleficiis & flagiciis degētes. Nā quales sunt actus cuiusq̄: talis tandē & ip̄e euadit q̄ in oib⁹ studiis exercitationib⁹ cōspicit̄. Ignorare igitur q̄ ex actibus habitus fiunt: nimium hebetis est. Absurdum etiam dicere iniuriantem nolle esse iniustū: neq̄ flagitia patrantem flagitiosum. Quod si quis nō ignorans agit ea ex quibus erit iniustus: uoluntarie erit iniustus.

dispositus est ut nequeat esse diligens: quasi dicat hoc dici nō potest ut iam patebit ex ratione sequente ibi At uero. probat illud nō posse dici. & p̄mo ponit argumentationis propositionem. secundo eius rationem ibi Nam quales. tertio confirmationem & hoc bifariā. p̄mo a simili ibi Quod in omnibus studiis. secundo per comparationē actus ad habitum ibi Absurdum est. in illa uero parte Ignorare igitur. uidetur aut cōcludere aut antiprophorizando tacitam obiectionem excludere. atq̄ ex his plana ē sententia. notanda sunt hic duo. p̄mo differentia inter maleficia & flagicia. dicuntur q̄dem maleficia iniurie siue facinora que sunt ad alterum: flagicia uero crapule ac libidines & uniuersa uicia que se solum & nō alterum inquinant. secundo notandum q̄ sicut iam meminimus nos dixisse actus uiciosos uolumus nō quidem directe: sed indirec̄te. appetitus nāq̄ directe tendit in uoluptatem aut i utilitatē: in uicia uero eis an nexa oblique. uult enim potius in huiusmodi uicia incidere: quā tali utilitate aut uoluptate carere. ex quo quedam alia intelliguntur. p̄mo q̄ nulla uicia sint secundum se uolita. cum enim appetitus malum uelle non possit: erunt profecto non pro se: sed pro aliis uolita. secundo intelligitur uniuersa uicia partim esse inuoluntaria. nemo enim in ea que mala sunt integra uoluntate ferri poterit. bene itaq̄ dicebat socrates mali faciunt quidem quodlibet: non tamen quod uolunt. sicut enim ait uolunt quidē bonum quod minime faciunt. concludamus igitur pro aristotelis intellectu in hac parte q̄ uicia hoc est uiciosi habitus sunt uoluntaria ac uolita in actibus qui eorum causa dicuntur. actus uero uiciosi appetuntur ratione alicuius uoluptatis aut u

in legibus continētur dū tñ nō sint difficilia que apud iuristas iuris subtilitates dicuntur. excipiuntur tamen pueri & femine & etiam secūdo romanorum iura milites. & loquitur philosophus de legibus p̄ncipis aut ciuitatis cui subicitur. quarto nota q̄ sicut non ois eadem facere tenentur: sic etiam nec scire. sicut enī officia sic etiam hominū opera distinguuntur.

Ed forsā talis est quis. capitulū secūdū i quo excluditur radix prefati erroris quā tū ad interiorē dispositionem. circa qd̄ tria facit. p̄rio ostendit q̄ animi habitus sint uolūtarij q̄n tū ad eorū generationē. secūdo q̄ postq̄ sūt geniti nō subiciant omnino nostre uolūtati ibi Nec tamē si uelit. tertio p̄ uicia corporis ostēdit q̄ animi uicia sint uolūtaria ibi Nec solum animi. in prima parte sic procedit. p̄mo ponit id qd̄ aduersarij possent dicere. & loquit̄ interrogatiue dicens. sed forsā dicerēt aduersarij q̄ aliquis talis. i. taliter

tilitatis que aut precedit aut sequitur. sed de his satis. Nec tamē. ostēdit q̄ habitus postq̄ sūt geniti nō subiciātur nostre uoluntati omnino. & procedit sic: prius ponit cō-

clusionē. secūdo rōnē q̄m sumit a simili i uicis corporis ibi Nō enī egrotās. tertio similitudinē applicat ad propositū ibi Sic in iusto & flagicioſo. quarto cōcludit ibi Ex quo fit ut uolens. his poteris per te ip̄m rationē fabricare. Nec solum animi. hic p̄ uicia corporis ostēdit animi uicia fore uolūtaria. & primo ponit rationē suā secūdo cōcludit intentū ibi Id si ita est. ratio sua stat in hoc pleraq̄ uicia corporis sūt uolūtaria atq̄ in nostra potestate: igitur & uicia animi erunt uolūtaria atq̄ in nostra potestate. cōsequētia tenet a simili. an̄s patet per hoc q̄ ea solum uicia increpātur que uolūtaria & in nostra potestate esse dicuntur. corporis autem non pauca uicia sunt increpāda. qđ p̄ his satis p̄ exēpla hic demonstrat. nec plus hic addimus.

Vod si quis dixerit. cap̄m tertiu in quo aliā excludit prefacti erroris radicem que se tenet ex parte uirtutis conosciue. & cōtinet istud cap̄ q̄ttuor ptes. in priā radicē eiusq̄ exclusionē pponit. secūdo ponit respōsionē q̄m aduersarius dicere posset ibi Sin aut. tertio p̄fectā respōsionē excludit Nec igitur quarto ponit supradictorū ep̄logū ibi De uirtutibus ergo. dicit prius: sed si aliq̄s dixerit om̄s hoies affectare id qđ apparet bonum: sed ip̄ius apparētie nō eē dominos: sed qualisquisq̄ e hoc est f̄m eā qualitatē qua quisq̄ disponitur talē finē illi uideri: si ita inquā dixerit: nos ad hoc dicimus q̄ siq̄s sui habitus modo aliquo ip̄e causa est sibi: & apparētie certe erit ip̄e idem sibi quodāmodo causa. hoc dicit. ex hac littera philosophi a contrario sensu notatur q̄ si quis nō a se: sed a natura male disponatur: & ex ea dispositione male de rebus iudicet male quoq̄ operetur: certe erit omnino sine culpa qđ bene nota. ex hoc secundo notatur q̄ magis & minus grauiā peccata dicuntur secūdo q̄ magis aut minus homines ex natura sunt dispositi ut bona atq̄ mala intelligāt. qđ deus q̄e solus oino poterit conoscere. Sin aut. hic ponit respōsionē q̄m aduersarius forte diceret ad id qđ p̄ his dicebat. posset ei aliq̄s dicere q̄ aparētie ip̄ius finis hō nō est causa sed nata siue nafalis dispositio. ille itaq̄ erit nata bene dispositus cui bonus apparet finis. hoc dicit. intelligēda sūt hic duo. prius q̄ rōnē illius conuictiois sin-

Nec tamē si uelit iniustus cessabit ab iniusticia: ac iustus fiet. Nō enim egrotās sanus fit Et si ita cōtingat ut sponte egrotaret per incōtinētiā atq̄ lalciuiā preceptis medicorū aduersatus: tūc ergo licebat illi nō egrotare: sed nūc nō amplius licet quēadmodū. Nec emissū lapidē quis retinere potest. Fuit tamē in illo capere ip̄m atq̄ emittrere. Principiū enī in ip̄o e Sic iniusto & flagicioſo licebat ab initio talis nō esse. Ex quo fit ut uolēs delinquat Sed post q̄ talis factus e nō licet postea sibi talis nō eē.

Nec solū animi uicia uolūtaria sunt: sed interdū etiā corporis. que certe carpinus & increpamus. Nam qui natura difformes sūt eos nemo reprehendit. sed eos qui per negligētiā atq̄ incuriā tales sunt. Idem facimus circa imbecillitatem & turpitudinem & cecitatē. Nemo increpat cecum natura aut egritudine aut uulnere: sed magis miseretur. q̄ si p̄pter ebricitatē aut huiusmodi causam cecus fiat: om̄s increpant. Vicia igitur corporis q̄ in nra sūt potestate culpātur q̄ nō sunt nō culpātur. Id si ita est in aliis quoq̄ uicia que culpātur: in nostra sūt potestate q̄ si quis dixerit om̄s affectare id quod apparet bonū sed ip̄ius apparētie dominos nō esse sed qualisquisq̄ est talē illi finē uideri. Siquis sui habitus quodāmodo causa sibi ip̄e est: & apparētie certe erit idē ip̄e quodāmodo sibi causa. Sin aut nullus sibi ip̄i causa e male agēdi: sed p̄pter ignorātiā finis hoc agit putās sibi optimū esse ita facere. Affectatio autē finis nō in nostra e potestate: sed ita natura

tota hec phi littera procedit suspēsiue usq̄ ad illā partē hec igitur. secūdo notandū q̄ sicut patet ex primo polithice duplex est generositas. s. naturalis & legalis. naturalis quidē que ex natura legalis uero que ex lege procedit. hic uero p̄ his non de legali: sed de naturali intelligit. Hec igitur. excludit prefactā respōsionē. & primo cōclusionē nē pponit interrogādo dicēs: nos igitur ad prefactā respōsionē dicimus: q̄ si hec uera sunt cur magis uirtus q̄m uiciū erit uolūtariū: quasi dicat nulla certe erit causa q̄re

genitos nos esse oportet: ut tanq̄ intuitū ad discernendū optima & expetendū uerū bonū habeamus. Atq̄ ille generosus est cui hoc a natura existit. Rem enī optimā atq̄ pulcherrimā quā nec ab aliquo accipere neq̄ discere potest qualis a natura est instituta talē habebit. Atq̄ ita natū esse ea demū perfecta & uera est generositas. Hec igitur si uera sunt quid magis uirtus q̄ uiciū erit uolūtarium. Vtriq̄ enī eodē modo & bono & malo finis natura erit.

Velut cūq̄ tandē uidetur ita iacet. Reliqua uero ad hec referētes ut cūq̄ agūt. Siue igitur finis nō natura cuiq̄ q̄liscūq̄ apparet. Sed preter hec aliq̄s e siue finis quidē ip̄e nafalis e Sed quia in aliis agēdis studiosus uolūtarie agit: uirtus uolūtaria est & nihilominus & uicia erūt uolūtaria. Nā ut illa bono: sic ista malo per se ip̄m existunt si non in fine: at in reb⁹ agēdis. Si itaq̄ ut dicit uirtutes uolūtarie

ad bonum & malū hominē quantū ad cognitionē & uolitionem. Vel utrumq̄. ponit aliam similitudinē dicens uel idest etiam utrumq̄ idest quocūq̄ modo finis tandem uidetur idest cognoscitur ita: idest similiter: iacet idest supponitur: scilicet tanq̄m principiū. a bono quidē & malo hominē: reliqua uero scilicet illa que sunt ad finem sunt referentes ad hec scilicet fines: utruq̄ agunt idest quocūq̄ modo agant. itaq̄ siue bene siue male agant: singula que agunt ad finem referunt. patet ergo q̄ nec quātū ad apparentiam & uolitionem finis nec quātum ad suppositionē & modum agēdi differant bonus & malus. Siue igitur. ostendit eos nō differre quantū ad ea que sūt ad finem. & dicit: siue igitur cuiq̄ hominē finis qualiscūq̄ idest quicūq̄ ille sit: non apparet scilicet bonus natura idest naturaliter sed est alius preter hoc: idest apparet alio modo quam hoc scilicet naturali: siue finis ip̄e naturalis est hoc est naturaliter apparet bonus: sed quia in aliis agēdis scilicet que sunt ad finem studiosus uolūtarie agit: uirtus uolūtaria est: quocūq̄ itaq̄ modo dicatur: nihilominus idest nō minus quam uirtutes uicia erunt uolūtaria. cōsequētiā probat dicēs nā ut illa. s. uirtuosa bono: sic ista. s. uicia existūt malo per se ip̄m: hoc est a seip̄o & nō ab alio agūtur. si i fine nō sit uerū dicere q̄ finis existat per eum: sed in rebus agēdis scilicet que ordinātur ad finē: erit hoc uerū scilicet q̄ per ip̄m existant. Si itaq̄. concludit dicēs: itaq̄ si ut uidetur scilicet quibusdam uel dic ut uidetur idest ut est manifestum uirtutes uolūtarie sūt propter id quia nostrorum habitū nos ip̄i quodāmodo causa sumus: ut patet ex dictis in capitulo precedente & quales ip̄i sumus talem finem ponimus hoc est supponimus: quia itaq̄ inquam est: & uicia certe uolūtaria erunt. nam sicut ex dictis patet similis est ratio in utrisq̄. hoc dicit. notanda sunt hic aliqua. primo q̄ hec ratio